manifestações artísticas híbridas que estimulem a transversalidade de 
linguagens e criações, realizados por Agentes Culturais sediados ou 
domiciliados no Estado do Paraná há no mínimo 12 (doze) meses, 
contados retroativamente a partir da data da habilitação. 

VALOR DO EDITAL: R$ 5.475.586,34 (cinco milhões, quatrocentos e 
setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e quatro 
centavos). 

INSCRIÇÕES: Das 12h do dia 26 de agosto de 2024 até 13 de 
setembro de 2024 às 23h59 (horário oficial de Brasília, GMT-3) pelo site 
do sistema SIC.Cultura: https://www.sic.cultura.pr.gov.br.  

INFORMAÇÕES: Secretaria de Estado da Cultura, Rua Ébano Pereira,

[...]

a Contratação do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico 
e Social (IPARDES), com o objetivo de calcular o Produto Interno Bruto 
(PIB) das atividades culturais do Estado e elaborar indicadores do 
segmento no âmbito dos municípios paranaenses. 

Valor:  O valor total do contrato é de R$ 199.399,20 (cento e noventa e 
nove mil trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos). 

Dotação orçamentária: 5102.13392278.392 

Elemento de Despesa: 3390.3900 

Fonte de Recursos: 500  

Vigência: O contrato terá vigência de 24 meses (2 anos), contados a 
partir de sua assinatura. 

AUTORIZADO POR: Luciana Casagrande Pereira Ferreira,

[...]

a Contratação do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico 
e Social (IPARDES), com o objetivo de calcular o Produto Interno Bruto 
(PIB) das atividades culturais do Estado e elaborar indicadores do 
segmento no âmbito dos municípios paranaenses. 

Valor:  O valor total do contrato é de R$ 199.399,20 (cento e noventa e 
nove mil trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos). 

Dotação orçamentária: 5102.13392278.392 

Elemento de Despesa: 3390.3900 

Fonte de Recursos: 500  

Vigência: O contrato terá vigência de 24 meses (2 anos), contados a 
partir de sua assinatura. 

AUTORIZADO POR: Luciana Casagrande Pereira Ferreira,

[...]

infraestrutura existente ou que venha a ser implantada, com 
fornecimento de materiais e mão de obra (sem regime de dedicação 
exclusiva) necessária à completa execução dos serviços para atender 
as demandas da Secretaria de Estado da Cultura – SEEC. 

Valor: O valor total do contrato é de R$ 242.074,95 (duzentos e 
quarenta e dois mil, setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos). 

Dotação orçamentária: 5102.13122278.191 

Natureza: | SubItem: 3390.3900 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica - Elemento de Despesa: 3390.3916 - Manutenção e 
Conservação de Bens Imóveis. 

Fonte de Recursos: